
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N°5 DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 169 del 26/02/2026

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni e Servizi
D.A. Giuseppe Melis 

OGGETTO: Presa d’atto della Determinazione ARES Sardegna n. 3152 del 20/12/2024 e n. 3645 del
30/12/2025 avente ad oggetto “Servizi di Tesoreria per Ares Sardegna, ATS Sardegna in liquidazione,
Asl della Sardegna e AREUS – contratto ponte nelle more dello svolgimento della procedura di gara
da parte di ARES Sardegna. Aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, c. 5 e 6 del D.Lgs. 36/2023”. Adozione
impegno di spesa, nomina RUP e DEC.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto (titolo/qualifica) Firma Digitale

L'istruttore      Maria Luisa Dionette
Collaboratore Amm.vo

ProfessionaleIl Responsabile del Procedimento

Il Direttore del Servizio
D.A. Giuseppe Melis
Direttore del Servizio

Acquisizione Beni e Servizi
Firma apposta in calce al documento

La presente  Determinazione prevede un impegno di  spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n.  5 di
Oristano

SI [ x  ]           NO [   ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [   ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [   ]                           NO [ x  ]

Pagina  1 di 6

582738
Font monospazio
166        03/03/2026



IL DIRETTORE  S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.

VISTE  la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014
e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e  ss.mm.ii  così  come integrata e
modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

ATTESO  che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato
l’Atto  Aziendale  definitivo,  dichiarato  conforme,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  legge  regionale  11
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione della Direttrice  Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 07/01/2026 avente ad og-
getto: “Presa d’ atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Diretto-
re Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sar-
degna e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025.”

RICHIAMATA la Deliberazione della Direttrice Generale n. 2 del 12/01/2026, avente ad oggetto “Conferma del
funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SSD
afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Melis,
l’incarico di Direttore della SC Servizio Acquisizione beni e servizi afferente alla Tecnostruttura Amministrativa
– ASL n.5 di Oristano;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013);

PREMESSO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale  di  ATS Sardegna n.  2939 del  10/04/2018 è stata aggiudicata la
procedura aperta per l’affidamento dei servizi di Tesoreria;

Pagina  2 di 6



 con  Determinazione  Dirigenziale  n.1607  DEL 30/05/2023  di  ARES  Sardegna  è  stata  esercitata
l’opzione di rinnovo del contratto prevista in atti di gara con l’Istituto tesoriere Banco di Sardegna Spa
per 6 mesi con scadenza al 30/11/2023;

 con le Determinazioni Dirigenziali n. 3171 dell’08/11/2023 e n. 1750 dell’08/07/2024, ARES Sardegna
ha  formalizzato  un  contratto  ponte  con  il  Banco  di  Sardegna  SpA per  il  periodo  01/12/2023  –
31/12/2024,  disposto  nelle  more  dell'espletamento  della  nuova  gara,  confermando  i  prezzi  e  le
condizioni già stabiliti con la Determinazione di ATS Sardegna n. 2939 del 10/04/2018 e la successiva
Determinazione ARES n. 1607 del 30/05/2023;

CONSIDERATO che con Delibera del Direttore Generale di ARES Sardegna, n. 239 del 13/10/2023, sono stati
nominati i componenti del Gruppo per la progettazione del capitolato speciale relativo alla gara in oggetto,
integrata successivamente con Delibera ARES Sardegna n. 323 del 16/12/2024;

PRESO ATTO che:

 con le Determinazioni Dirigenziale n. 3152 del 20/12/2024 e n. 1830 del 09/07/2025, il Direttore del
Dipartimento Acquisti di ARES Sardegna, ha proceduto all’attivazione di una procedura ponte di dodici
mesi del contratto in oggetto, dal 01/01/2025 al 31/12/2025 senza soluzione di continuità rispetto alla
scadenza del precedente contratto fissata al 31/012/2024, – ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del
D.lgs 36/2023, con l’assunzione di un nuovo CIG, agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto
preesistente, stipulato in base alle risultanze dei suindicati provvedimenti, con l’istituto tesoriere Banco
di Sardegna Spa, per i seguenti importi per la ASL di Oristano:

O.E. Data inizio convenzione Data fine convenzione Importo CIG

Banco di
Sardegna S.p.a.

01/01/2025 31/12/2025 10.619,00 B4D316B4F9

 con a Determinazione Dirigenziale n. 3645 del 30/12/2025, il  Direttore del Dipartimento Acquisti di
ARES Sardegna ha disposto l’aggiudicazione della procedura in oggetto per la stipula di un contratto
ponte  di  dodici  mesi  del  contratto  in  oggetto,  dal  01/01/2026  al  31/12/2026  senza  soluzione  di
continuità rispetto alla scadenza dell’attuale contratto fissata al 31/012/2025, – ai sensi dell’art. 76
comma 2 lett.  c)  del  D.lgs 36/2023,  con l’assunzione di  un nuovo CIG, agli  stessi  prezzi  patti  e
condizioni del contratto precedente, stipulato in base alle risultanze dei suindicati provvedimenti, con
l’istituto tesoriere Banco di Sardegna Spa, per i seguenti importi per la ASL di Oristano:

O.E. Data inizio convenzione Data fine
convenzione

Importo CIG

Banco di
Sardegna S.p.a.

01/01/2026 31/12/2026 15.323,00 B9C4CAD2D5

CONSIDERATO  che  le  aziende  in  oggetto  potranno  recedere  dal  contratto  ponte  prima  della  scadenza
naturale,  31/12/2026,  senza  indennizzo,  nell’ipotesi  di  aggiudicazione  anticipata  della  procedura  di  gara

Pagina  3 di 6



espletata da ARES Sardegna, e/o in ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del
SSR;

PRESO ATTO che con nota prot.  PG/2025/61996 del 17/12/2025 la Direzione del Dipartimento Acquisti di
ARES Sardegna ha comunicato alla ASL n. 5 di Oristano che la stessa dovrà provvedere:

 alla nomina di un proprio Responsabile Unico del Procedimento, del Dec oltre a eventuali Direttori
Operativi;

 provvedere alla generazione dei codici CIG derivati, acquisiti in adesione ai CIG 'Padre' di riferimento; 

 all’assunzione del  relativo impegno di  spesa sul  sistema autorizzativo della ASL di  riferimento,  al
caricamento del contratto, alla conseguente emissione degli ordini elettronici e alla liquidazione delle
fatture;

RITENUTO pertanto:

• di  poter  procedere  all’adozione  del  presente  provvedimento  per  prendere  atto  delle  Determinazioni
Dirigenziali n. 3152 del 20/12/2024, n. 1830 del 09/07/2025 (per il servizio 2025) e n. 3645 del 30/12/2025 (per
l'annualità corrente), con le quali il Dipartimento Acquisti di ARES Sardegna ha stipulato un contratto ponte per
i servizi di tesoreria con l'operatore Banco di Sardegna SpA fino al 31/12/2026, per un importo complessivo di
€ 25.942,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 4) del d.P.R. n. 633/1972; 

• di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  suindicato  affidamento  la  Dott.ssa  Maria  Luisa
Dionette, collaboratore amministrativo in servizio presso la S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi;

• di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il  Sig. Domenico Masones, assistente amministrativo
assegnato al Servizio Gestione Risorse economico-finanziarie, avente pluriennale e consolidata esperienza
nella gestione dei rapporti con istituto tesoriere;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI PRENDERE ATTO del contenuto delle Determinazioni Dirigenziali n. 3152 del 20/12/2024, n. 1830 del
09/07/2025  (per  il  servizio  2025)  e  n.  3645  del  30/12/2025  (per  l'annualità  corrente),  con  le  quali  il
Dipartimento  Acquisti  di  ARES  Sardegna  ha  stipulato  un  contratto  ponte  per  i  servizi  di  tesoreria  con
l'operatore Banco di Sardegna SpA fino al 31/12/2026, per un importo complessivo di € 25.942,00, esente IVA
ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 4) del d.P.R. n. 633/1972;

Pagina  4 di 6



2. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento per la fase esecutiva del suindicato affidamento, la
Dott.ssa Maria Luisa Dionette, collaboratore amministrativo in servizio presso la S.C. Servizio Acquisizione
Beni e Servizi, che procederà all’assunzione del relativo impegno di spesa sul sistema autorizzativo della ASL
di  riferimento,  al  caricamento  del  contratto,  alla  conseguente  emissione  degli  ordini  elettronici  e  alla
liquidazione delle fatture;

3.  DI  NOMINARE  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto  il  Sig.  Domenico  Masones,  assistente
amministrativo assegnato al Servizio Gestione Risorse economico-finanziarie;

4. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 20.619,00
esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 4) del d.P.R. n. 633/1972, sul bilancio d’esercizio 2025-2026 e
attribuito dal sistema autorizzativo aziendale 2025-2026, come di seguito rappresentato:

Anno UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO AUT. CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO

IVA COMPRESA

2025 ASSL5 1
A514030401 

Spese bancarie 
Determinato all’atto

dell’emissione
dell’ordine

€ 10.619,00

2026 ASSL5 1
A514030401 

Spese bancarie 
Determinato all’atto

dell’emissione
dell’ordine

€ 10.000,00

5. DI AUTORIZZARE fin da ora il Responsabile del Procedimento all’incremento delle autorizzazioni di spesa
assunte fino all’importo massimo autorizzato (  €15.323,00)  sulla  base delle  effettive necessità dei  servizi
interessati dal presente provvedimento;

6.  DI  AUTORIZZARE la  S.C.  Gestione  Finanziaria  -  Ciclo  Passivo  all’emissione  di  relativi  mandati  di
pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

7. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione:

a. al Direttore dell’Esecuzione del contratto per gli adempimenti di competenza;

b. alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Giuseppe Melis

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
--------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

---------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ____________

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL n. 5 di Oristano (o un suo 
delegato)

Pagina  6 di 6

582738
Font monospazio
03/03/2026    18/03/2026


		2026-03-03T09:08:07+0100
	Maria Luisa Dionette


		2026-03-03T12:36:16+0100
	Giuseppe Melis


		2026-03-03T13:09:24+0100
	ROSELLA CUBADDA




